cumplimientos de obligaciones del ex empleador con el IESS, la deuda que la empresa 
mantiene con el IESS asciende en aportaciones un promedio de 75 a 84 aportaciones impagas 
según cada caso, esto es entre siete y ocho años en que el IESS, no cumplió con la Ley; la 
mora no cobrada por el  IESS es de aproximadamente USD 190.000 (CIENTO NOVENTA 
MIL DÓLARES). Esta omisión del Instituto Ecuatoriano de Seguridad Social, nos han 
perjudicado, ya que las acciones que han debido iniciarse desde que el IESS tuvo 
conocimiento del hecho, hace 7 años, no se han iniciado, por lo que es evidente que no se ha